²⁶ Usp. knjga 3. str. 161. bilj. 10.

ita clarum est, ut per se pateat, aut sit necesse illi sine demonstracione credere. Contrarium potius est demonstratum. Motum esse semper deinceps ad motum.

Sic etiam Simplicius hoc loco intellexit.¹⁹ *Quia in principio ostensum est, quod semper est motus ad motum deinceps.* Sed ait Aristotelem ex suppositione id accepisse, nempe quia motus deinceps pendeat ex motu continuo. Quod Aristoteles quidem nequaquam ait. Attamen affirmabit postea ex motu coeli, qui continuus asseritur, pendere motus istos inferiores, qui sunt deinceps. Sed quid est hoc ad rem nostram? Probandum est non sumendum in re^v tanta et tam controversa veram esse sententiam eam: *Etenim semper continuum.* Namque id anceps et dubium est a me quidem negatum, ab Aristotele vero oppositum potius probatum. Si motum sumat esse continuum eo modo, quo 3. capite 5. *Physici* docuit:²⁰ *Continue vero movetur, quod nihil aut pauxillum intermitit rei, non temporis.*

Quid confert iam istud *semper*, quod est temporis, ad continuitatem motus, quae est in re, ἐν τῷ πράγματι? Istud igitur Aristotelicum et *semper continuum* dubium et controversum relinquitur et contrarium est ab eo in motibus, qui sunt deinceps, qui continui non sunt, probatum. In illis namque probavit motum semper esse, non autem in continuis adhuc. Quid deinde sequitur? ἀλλὰ μὴν, εἴγε συνεχῆς μία, sed si continuus, unus. Etiam non desinit nos ludificare? Quae est causa, si motus continuus est, ut unus etiam sit? Quid est συνεχῶς moveri, continue? Quod prius attulimus nimirum. *Continue movetur, quod vel nihil vel pau-*

¹⁹ ὅτι ἐν ἀρχῇ μὲν ἐδείχθη, ὅτι ἀεὶ ἔστι κίνησις κινήσεως ἐφεξῆς [SIMPLICIUS, in Ph. 10.1256.7–8]

²⁰ συνεχῶς δὲ κινεῖται τὸ μηθὲν ἢ ὅτι [τὸ] ὀλίγιστον διαλεῖπον τοῦ πράγματος μὴ τοῦ χρόνου [ARIST. Ph. 226b.27–29]

niti je tako očito, da bi bilo po sebi jasno ili da bi bilo nužno da se tome vjeruje bez dokaza. Radije je dokazano suprotno: da je kretanje prema kretanju uvijek *s prekidom*.

Tako je također Simplicije na tom mjestu shvatio: »Jer je u početku pokazano da je uvijek kretanje prema kretanju *s prekidom*.« Ali kaže da je Aristotel to prihvatio na temelju pretpostavke, jer kretanje *s prekidom* ovisi o kontinuiranom kretanju²⁷. To Aristotel zaista nikada ne kaže. Ipak kasnije će potvrditi da o kretanju neba, za koje se tvrdi da je kontinuirano, ovise ova donja kretanja koja su *s prekidom*.²⁸ No što je to za našu stvar? Treba dokazati, a ne uzeti, u tako važnoj i tako spornoj stvari da je istinit onaj stav: uvijek je naime kontinuirano. To je nesigurno i dvojbeno; ja sam to nijekao, a Aristotel je radije dokazao suprotno – ako uzima da je kretanje kontinuirano na onaj način na koji je poučavao u 3. poglavljtu 5. knjige *Fizike*: »Kontinuirano se pak kreće ono što ne propušta ništa ili vrlo malo od stvari, a ne od vremena.«

Što već pridonosi ono *uvijek* koje pripada vremenu za kontinuitet kretanja koji je u stvari, ἐν τῷ πράγματι? Dakle, to Aristotelovo: *i uvijek <je> kontinuirano*, ostaje dvojbeno i sporno. Suprotno je dokazao u kretanjima koja su *s prekidom*, koja nisu kontinuirana. Naime, u njima je dokazao da je kretanje *uvijek*, a nije do sada <dokazao> da je u kontinuiranim <kretanjima>. Što zatim slijedi? ἀλλὰ μὴν, εἴγε συνεχής μία²⁹ »Ali ako je kontinuirano, jedno je.« Ne prestaje se šaliti s nama? Koji je razlog, ako je kretanje kontinuirano, da je također jedno? Što znači kretati se συνεχῶς, *kontinuirano*? Svakako ono što smo prije naveli: *Kontinuirano se pak kreće ono što ne propušta ili ništa ili sasvim malo*

²⁷ Usp. SIMPLICIUS in Ph. 10.1256.10–12: ἐλήφθη δὲ λοιπὸν ἐξ ὑποθέσεως, ὅτι πρὸ τῆς ἐφεξῆς ἀεὶ ἔστιν ἡ συνεχής ἀεὶ ἡ τοῦ ἀνεκλείπτου τῆς ἐφεξῆς αἰτία.

²⁸ Usp. ARIST. Cael. 287a.23–26: Ἐτι δ' εἰ τῶν μὲν κινήσεων τὸ μέτρον ἡ τοῦ οὐρανοῦ φορὰ διὰ τὸ εἶναι μόνη συνεχῆς καὶ ὁμαλῆς καὶ ἀΐδιος, ἐν ἕκαστῳ δὲ μέτρον τὸ ἐλάχιστον, ἐλαχίστη δὲ κίνησις ἡ ταχίστη, δῆλον ὅτι ταχίστη ἀν εἴη πασῶν τῶν κινήσεων ἡ τοῦ οὐρανοῦ κίνησις.

²⁹ Usp. THEMISTIUS, In Aristotelis Physica paraphrasis 5,2.161.9 5,2.161.9

xillum intermittit rei, non temporis. Intermittit quidem pauxillum, minimum intermittit tamen. Interrmissio haec motus ut unus non sit, interrumpit: quia quies intercedit. Ubi quies, ibi prior motus finitur. Duo igitur vel plures sunt isti motus et tamen continuus est iste motus ex Aristotele, vel definitio illa continui motus falsa est, vel altera illa: *Continuum est quorum extrema unum, ex locis 5. et 6. Physicorum.* Quid enim sunt illa *quorum extrema et termini utriusque* nonne plura, ad minus duo sunt ista extrema vel termini. Si plura, si duo, conficiunt τὸ συνεχὲς, *continuum*, quomodo unus motus erit continuus in duobus? Quid est motus unus? 5. *Physico* capite 4. docet:²¹ *Tria enim sunt numero, circa quae dicimus motum unum, quid et in quo et quando.* Dico autem quid, quia necesse est aliquid esse quod moveretur, veluti homo vel aurum. Et in aliquo hoc ipsum moveri, velut in loco aut passione, et aliquando, in tempore enim omnia moventur. Et post: τὸ δ' ἀπλῶς μίαν ἐν ἀπασι τούτοις.²² Simpliciter vero unum in omnibus hisce. Si itaque continuus motus unus esse debet, tres has conditiones ex praescripto Aristotelis habere necesse est. Sed continuus motus potest pauxillum cessare, non quidem in tempore, sed in re, quae fuit harum trium secunda conditio.

Praeterea si *semper* est continuum et in eo semper diversi motus fiunt, et deinceps et [420] eodem tempore, quomodo, si continuus, unus, cum multi dupliciter sint? Verba vero illa, quae ex his infert:²³ *unus vero ab uno motore et uno moto,* difficultates novas pariunt. Si ad unum motum efficiendum tria necessario concurrunt: mobile, in quo, tempus, cur nunc post duos, cum duobus dimidiis libros movens etiam adiicitur, cur etiam unum motorem adiicit? Cum unum mobile eodem loco eodemque tempore a pluribus motoribus moveri potest?